* Gonzalez in ii. Sent. disp. 3, n. 370. Statuta facta a concilio legitime congregato sunt conditionata, "si Sanctissimo placuerit," et nullam vim obligendi habent antequam a Summo Pontifice accipiant confirmationem et robur. Tum etiam quia hoc ipsum probat constans traditio, qua constat, concilia generalia semper postulasse confirmationem a Summo Pontifice, et novissime Conc. Trid., Sess. 25, in fine censuit petendam confirmationem per legatos, quam et obtinuit. Concilia vero generalia, etsi autoritate Summi Pontificis congregata, si tamen confirmationem non obtinuerunt a Papa, nec vim obligandi habent, nec inter legitima recensentur, et sunt exposita erroribus in perniciem ecclesiæ.

dom of Heaven,* and from whom no power on earth can take them.

CHAPTER VI.

THE DESIRE FOR A COUNCIL LONG ENTERTAINED BY THE PONTIFF.—THE EXPECTATIONS THEREFROM FORMED BY THE LATE CARDINAL WISEMAN.—THE EXPRESSED DESIRE OF THE UNIVERSAL EPISCOPATE.—CONSECRATION OF THE COUNCIL TO THE IMMACULATE MOTHER OF GOD.—THE BULL OF INDICTION.

THE Sovereign Pontiff has long entertained the desire to hold an Œumenical Council as one of the most efficacious remedies that can be applied to the evils which afflict the Church throughout the world. H. E. the late Cardinal Wiseman, when in Rome in 1863, urged upon the Pope his own view of the great blessings which might flow from a General Council. The Pontiff then replied that the subject was occupying his mind, and that he was recommending it to God; but that he feared his own great age offered an obstacle to his beginning so anxious and laborious an undertaking. The Cardinal felt persuaded that, among other results which would flow from the Council, would be the reconciliation to the Church of many of the sincere and earnest non-Catholics in England who professed not to be able to submit themselves to the supremacy of the Pope, but to be willing to obey the injunctions of a General Council. The life and vigour of the Sovereign Pontiff have been wonderfully preserved: the meetings of the Bishops in 1854, 1863, and 1867, proved how easily the Bishops of the world might be brought together. On the 26th

* Innocent III., cap. *Per Venerabilem*. Sane cum Deuteronomium lex secunda interpretetur, ex vi vocabuli comprobatur, ut quod ibi decernitur, in Novo Testamento debeat observari, locus enim quem elegit Dominus, Apostolica Sedes esse cognoscitur. . . . Sunt autem Sacerdotes Levitici generis fratres nostri, qui nobis jure Levitico in executione sacerdotalis officii coadjutores existunt. Is vero super eos sacerdos, sive Judex existit, cui Dominus inquit in Petro, Quodcumque ligaveris. . . . Ejus vicarius qui est sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech. Eugenius IV., Bull. *Non mediocri*. Id quod Deuter. 17, dicitur . . . de Summo Pontifice intelligendum esse et fratribus ejus, id est, Sanctæ Romanæ ecclesiæ Cardinalibus, qui ei jure Levitico in executione sacerdotalis officii coadjutores existunt.